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Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

 

Në këtë lëndë janë të prezantuara, ne menyrë thelbësore analizat e 

duhura qe iu nevojiten studenteve qe ne menyr analitike ti studion 

bizneset , duke ja filluar se pari nga ekuilibri I tregut dhe 

ndryshimet qe ndodhin kur ju vihen taksat , pasta parimet 

ndryshme si parimi ekuilibrit  dhe I optimizmit , dhe vendosja  e 

modeleve ekonomike dhe shpjegimi I tyre . Poashtu gjatë simetritë 

studentet do te njoftohen edhe me kufizimet buxhetore .Gjate 

semestrit studenteve do tiu ofrohet te njihet me thellësisht edhe me 

Monopolet dhe me rolet e tyre ne ekonominë një vendi e poashtu 

edhe me sjelljet monopolistike dhe me formimin e oligopoleve . 

Po ashtu do te njoftohen me llojet e ndryshme te Diskriminimit te 

çmimeve dhe pasojat e tyre . Ndërsa dy kapitujt e fundit janë te 

përqendruara ne strategjitë e ndryshme qe I formojnë firmat dhe 

rolin e tyre kur kane aftësi udhëheqëse poashtu do te njoftohen 

edhe me Teorinë e lojës dhe ekuilibrin Nash.   

 

 

Njohuritë:  

 Të kuptoj dhe shpjegoj Modelet Ekonomike  

 Të prezantoj aspekte të ndryshme Analitike ne Ekonomi 

 Të vleresoj llojet e ndryshme te Monopoleve  .  

 Te kuptoj dhe analizoj strategjitëe ndryshme qe përdorin 

firmat 

 

 

 

Aftësitë: 

 Aplikimi i njohurive themelore nga Analiza Biznesore  

 Identifikimi i faktorëve të nevojshëm për të analizuar 

modelete ekonomike  

 Aftesi te vlersoj llojet e diskrminimit te çmimeve   

 Zbatimi i teorive te ndryshme ekonomike  per mundësin e 

analizes ekonomike të firmave  

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

 Prezantimi i temës mësimore në Power Point  

 Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza dhe diskutime 
 Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

 Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %): 

 

 Prezantimi dhe puna grupore: 0 - 10%                                         

 Aktiviteti: 0-5% 

 Punimi seminarik: 0-10% 

 Testi I     0-15% 

 Testi II    0-15% 

 Provimi përfundimtar  0- 50% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 
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 51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

 Vijimi i ligjëratave 

 Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

 Punimi seminarik 

 Pjesëmarrja në teste  

 Provimi përfundimtar  

 Pjesëmarrja në ushtrime 

 Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

 Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjerata 3 15 45 

Ushtrime 1 15 15 

Punë praktike 1 15 15 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren - - - 

Kolokviume, seminare 2 15 30 

Detyra të shtëpisë - - - 

Koha e studimit vetanak 1 10 10 

Përgatitja përfundimtare për provim 1 20 20 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 2 10 20 

Projektet, prezentimet, etj.  1 10 10 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS 

kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 
Ngarkesa totale: 180 

 

Java                         
 Ushtrime 

                                 Tema   
Orët Tema Orët 

1.  Tema: Pasqyrë përmbledhëse e përmbajtjes së 

 lëndës – Ligjëratë hyrëse  

3 Tema: Përsëritje e përmbajtjes së temave kryesore 

nga ligjërata hyrëse   

1 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian  

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

2.  Tema: - Analiza e Biznesit 

 

3 Tema:  Analiza e ekonomise –hyrje dhe modele 1 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

3.  Tema:Permbajtja dhe implementimi i modeleve 

ekonomike  

 

3 Tema: Modelet ekonomike     1 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

4.  Tema: :  Ekuilibri I tregut   3 Tema:  Ekulibri   1 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

5.  Tema: Kufizimet Buxhetore   3 Tema: Llojet e kufizimeve buxhetore te 

konsumatori 

1 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

6.  Tema Teknologjia  

 

2 Tema: Teknologjia kufizimet dhe perparësite 2 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

7.  Test 3  1 

 Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

8.  Monopoli  

 

3 Monopolet dhe monopolet natyrore  1 

 Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

 Introduction to Economic Analysis R. Preston 

McAfee- California Institute of Technology 

 

9.  Tema: Sjellja monopolistike 

 

3 Tema: Sjellja e monopoleve  1 
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Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian Introduction to Economic Analysis R. 

Preston McAfee- California Institute of 

Technology 

10.  Tema: Oligopoli  

 

 

3 Tema: sjellja e oligopolve ne tregje   1 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

 Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

11.   

Tema: Diskriminimi I Çmimit 

 

3 Tema: Llojete e diskriminimit të çmimeve   1 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian Introduction to Economic Analysis R. 

Preston McAfee- California Institute of 

Technology 

12.  Tema: Strategjia e udhëheqjes se Firmës  3 Tema: Strategjitë e perdorura nga firmat 

udhëheqëse  

1 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

 Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

13.   

Tema: Teoria e lojës 

3 Tema: Teoria e lojes dhe zbatimi i itij ne ekonomi  1 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian Introduction to Economic Analysis R. 

Preston McAfee- California Institute of 

Technology 

14.  Tema: Ekuilibri I Nashit 3 Tema:  Ekuilibri i Nashit dhe zbatimi ne ekonomi    1 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

Introduction to Economic Analysis R. Preston 

McAfee- California Institute of Technology 

15.  Testi  II 3 Permbledhje e temave te Analizes ekonomike  1 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

Literatura: Mikroekonomia – Trajtimi Modern  

Hal.Varian 

 

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 

Mikroekonomia – Trajtimi Modern  Hal.Varian  

 

Literatura shtesë: 

Introduction to Economic Analysis R. Preston McAfee- California Institute of Technology 

  VËREJTJE:  

 Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe. 

 Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 

ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e 

ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore; 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore; 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim; 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin 

hulumtues dhe teknik të punimit; 

 Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të përqëndrohen vetëm në njohuritë 

personale. Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara me ligj.     

 


